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“Por la cual se excluye al aspirante HERNAN CAMILO FAJARDO TAPIAS del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 0255 de 2013 — Catastro Distrital, en
conclusion de la Actuacién Administrativa iniciada mediante el Auto No. 0214 de 201 4”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

l. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en
los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, asi como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autonomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y érganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el literal ¢) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del
Servicio Civil -CNSC, tiene como funcion, entre ofras, la de adelantar las convocatorias a
concurso para el desemperio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil mediante el
Acuerdo No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de
2013 - Catastro Distrital.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribié con la Universidad Manuela Beltran el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital, en cada una de
sus etapas, desde la inscripcién hasta la conformacion de las listas de elegibles.”

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 255 de 2013 —
Catastro Distrital, en el periodo comprendido entre el 13 y el 20 de diciembre de 2013, se adelanto
la etapa correspondiente al cargue y recepcién de la documentacion para el cumplimiento de
requisitos minimos, al término de la cual, la Universidad Manuela Beltran en ejecucion de las
obligaciones contenidas en el Contrato No. 385 de 2013, surtié la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos con la documentacién allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de
eterminar si los mismos cumplian o no con los requerimientos establecidos para cada empleo en
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los perfiles contenidos en la OPEC; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes del
Acuerdo No. 432 de 2013.

Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comisiéon Nacional del Servicio Civil
publicaron el 29 de enero de 2014, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, teniendo entonces que en los términos de los
articulos 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 432 de 2013, se concedid a los
aspirantes durante los dias 30 y 31 de enero de 2014, el término para interponer las
reclamaciones, en garantia del derecho de contradiccién.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran a través de sus paginas Web, publicaron
el 20 de febrero de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital.

Con posterioridad, la Universidad Manuela Beltran radicé en la Comisién Nacional del Servicio
Civil, oficio con el consecutivo numero 24768 del 03 de septiembre de 2014, mediante el cual
manifestd: “La universidad (sic) Manuela Beltran envia para conocimiento y revision de la Comision
Nacional del Servicio Civil, los casos que en el proceso de valoracion de antecedentes se encontraron y
después de estudiarlos nuevamente se concluyé que en la evaluacién de requisitos minimos los
documentos aportados no eran suficientes para completar el requisito minimo” (Marcacion
intencional), comunicacién a través de la cual relacioné y puso de presente la situacion particular
de entre otros, del aspirante HERNAN CAMILO FAJARDO TAPIAS, inscrito en el empleo
identificado con el codigo OPEC 205441, asi:

“SINTESIS (sic): El aspirante no cumple con los requisitos minimos de estudio ya que el analista de
requisitos minimos debié validar una certificacion de Ingenieria Catastral y Geodesia, el cual a pesar
de tener un ntcleo en comun segun el SNIES con el estudio Tecnolégico de Delineante de
Arquitectura e Ingenieria, no es el titulo solicitado por la OPEC.”

En razoén a lo anterior, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profiri6 el
Auto No. 0214 del 16 de septiembre de 2014 “Por el cual se inicia de oficio Actuacion
Administrativa, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la
OPEC de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, respecto del aspirante HERNAN
CAMILO FAJARDO TAPIAS?”, en el que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacién Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el codigo OPEC
205441 de la Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, por parte del aspirante HERNAN
CAMILO FAJARDO TAPIAS, identificado con Cédula de Ciudadania No. 80.761.516, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante mencionado en el
articulo anterior, en la direccién de correo electronico reportada en la Convocatoria No. 255 de 2013
- Catastro Distrital: camilofajardo815@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir
que le sea comunicado el presente Auto, para que el aspirante sefialado en el articulo primero del
presente Auto, intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que
le asiste.”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencion, el mismo fue
comunicado en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 por conducto de la Secretaria
General de la CNSC, al correo electronico del interesado el 16 de septiembre de 20142,
concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al

specto y ejerciera su derecho de contradiccién. El término estipulado transcurri6 entre el 17 y

! Informe técnico presentado por la Universidad Manuela Beltran, el 03 de septiembre de 2014.
2 Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
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el 30 de septiembre de 2014, dentro de los cuales, el aspirante no se hizo parte en la Actuacion
Administrativa.

Il. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA
El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con Ia
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

(--)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de Ia carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

El articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005, establece:

“ARTICULO 18°. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y

experiencia se allegardn en la etapa del concurso que se determine en la convocaloria, en todo
caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro
del aspirante del proceso de seleccién aun cuando este ya se haya iniciado (...)". (Enfasis
intencional)

El articulo 17 del Acuerdo No. 432 de 2013 “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital”, en su tenor literal establece:

“ARTICULO 17°. REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucién de educacién superior
contratada por la CNSC, realizara a todos los inscritos admitidos, la verificacion del cumplimiento de
los requisitos minimos exigidos para el empleo vacante que hayan seleccionado y que estén
senalados en la OPEC de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, con el fin de
establecer si son o no admitidos para continuar en el Concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizard con base en la documentacién de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC y a
través de la pagina web www.cnsc.qgov.co, 0 en la de la universidad o institucién de educacion
superior que la CNSC contrate para el efecto, en el link "Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro
Distrital”.

El cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que aspira, no es una prueba ni
un_instrumento de seleccion, es una condicion obligatoria de orden legal, que de no
cumplirse sera causal de no admision y, en consecuencia, general el retiro del aspirante del
Concurso (...)” (Subrayas y resaltado fuera del texto)

Por su parte, el articulo 41 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccién de irregularidades en la actuacion administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticion de parte, correqird las
irreqularidades que se hayan presentado en la actuacién administrativa para ajustaria a derecho, y
adoptara las medidas necesarias para concluirla.” (Enfasis fuera del texto)
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Pues bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de
la Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracién y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccion popular, los
de libre nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, y del articulo 41 de la Ley 1437
de 2011 (C.P.A.C.A), se deduce la facultad legal de la CNSC, para que cuando lo estime
pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante las acciones correspondientes para adecuar
los procesos de seleccion al principio de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de
igualdad en el ingreso, modifique el resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las
etapas del proceso de seleccion.

De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos
de la Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, evidenciado y puesto de manifiesto a esta
Comision Nacional por la Universidad Manuela Beltran, reflejado en el caso particular, resulta
imperativo para la CNSC, realizar los ajustes a que haya lugar para conciliar y superar tales
incongruencias.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, es
tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucién Politica, de tal forma
que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan
accedido a la administracién mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran
un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace
indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a
los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de
mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos
utilizados para verificar la capacidad y competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia
de irregularidades, de oficio o a peticion de parte adelantar Actuaciones Administrativas y en
conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de merito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion;
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos, pues solo asi
se asegura a los participantes de una parte, confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y
de otra, se garantiza a las Entidades el personal idéneo y competente para la realizacion de sus
funciones y en general el cumplimiento de los fines del Estado.

Es lo cierto que dentro de las etapas del concurso de méritos, en particular las establecidas en la
Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, los actos anteriores a la conformacion de las
listas de elegibles, entre los que se encuentra la publicacién de los resultados obtenidos por los
aspirantes, son indiscutibles actos de tramite, por cuanto son los que le dan impulso y continuidad
al proceso de seleccion. Asi lo ha entendido el Consejo de Estado, cuando en relacion con la
naturaleza de la publicacion de los resultados de un concurso de méritos, puntualizé:

“(...) las publicaciones de los resultados del concurso, son determinaciones que constituyen actos de
tramite, los cuales fueron expedidos dentro de la actuacion propia del concurso y las determinaciones
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que en ellos se adoptan, se realizan justamente para impulsar y dar continuidad al proceso propio de
las convocatorias, en cumplimiento de los deberes legales de las entidades involucradas.™

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba ni
un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de orden legal, siendo
causal de inadmision y, en consecuencia, retiro del aspirante del concurso, ante el incumplimiento
de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad con lo normado en el
inciso tercero (3°) del articulo 17 del Acuerdo No. 432 de 2013 y en el inciso segundo (2°) del
articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20054,

Ahora bien, en el asunto que ocupa nuestra atencién y con el fin de determinar si en efecto el
concursante HERNAN CAMILO FAJARDO TAPIAS cumple o no con los requisitos minimos
contemplados en la OPEC para el empleo No. 205441 de la Convocatoria No. 255 de 2013 —
Catastro Distrital, el Despacho de Conocimiento procedié a efectuar una verificacion de la

documentacioén aportada por el participante en la etapa respectiva para acreditar el cumplimiento
de los requisitos minimos, asi®:

Para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 205441, la Unidad Administrativa Especial de
Catastro Distrital, reporté a Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa — OPEC - los
siguientes requisitos minimos:

Estudios

Titulo de Formacién Tecnolégica Topografia o Delineante de Arquitectura e Ingenieria o

Delineante de Arquitectura o Construccién de Obras Civiles o Construcciones Civiles u
Obras Civiles.

REQUERIMIENTO
Tarjeta o matricula en los casos reglamentados por la Ley.

LExperiencia

Un (1) afio de experiencia relacionada.

|Equivalencia

Las contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012, articulo 40 I

Teniendo en cuenta lo anterior, al verificar la documentacion aportada por el aspirante para
acreditar el cumplimiento de requisitos minimos, se evidencié que éste remitié los siguientes

documentos:

« DOCUMENTOS ESPECIFICOS DE LA CONVOCATORIA

No. Folio Descripcion
1 Cédula de Ciudadania
2 Libreta Militar

» A folio 1, se adjunt6 cédula de ciudadania No. 80.761.516 expedida en |a ciudad de Bogota
el 04 de julio de 2001.

» A folio 9, se adjunté Libreta Militar No. 80.761.516, en la cual no es legible la fecha
expedicion.

e EDUCACION FORMAL

> A folio 2, se adjunté certificacion de estudios expedida por la Universidad Distrital Francisco
José de Caldas, en donde se informa que el estudiante HERNAN CAMILO FAJARDO
\\TAPIAS se encuentra en el proyecto curricular de Ingenieria Catastral y Geodesia en el

® Consejo de %lado, Sentencia del 11 de octubre de 2007, C.P. Alejandro Ordéfiez Maldonado
* “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa del concurso que
se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos seré causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de seleccién aun
cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)

* Informe Verificacién Requisitos Minimos aspirante HERNAN CAMILO FAJARDO TAPIAS.
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primer semestre del afio 2012, cursando décimo semestre. Folio no valido para acreditar el
requisito de estudios, puesto que no corresponde al titulo exigido en el perfil del empleo.

A folio 3, se adjuntd certificacion expedida por la Universidad Distrital Francisco José de
Caldas, en donde se indica que el sefior HERNAN CAMILO FAJARDO TAPIAS cursé y
aprobé todas las asignaturas correspondientes al Plan de Estudios de Ingenieria Catastral y
Geodesia, correspondiente al NOVENO semestre académico en el periodo académico
2003-3. Folio no valido para acreditar el requisito de estudios, puesto que no corresponde al
titulo exigido en el perfil del empleo.

o EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

Respecto a este factor se debe precisar que verificados los documentos aportados por el
aspirante, éste no allegd ninguno para este item.

o EXPERIENCIA

> A folios 4 y 10, aporté Orden de Prestacion de Servicios expedida por el Instituto de
Desarrollo Urbano, en donde se indicé que suscribié con el IDU los siguientes contratos:

e Orden de Prestacion de Servicio No. DTGC-PSP-735-2012, con fecha de ejecucién:
14 de junio de 2012 al 13 de noviembre de 2012. Se acreditan cinco (5) meses de
experiencia relacionada. Folio valido.

e Orden de Prestacion de Servicio No. DTGC-PSP-1639-2012, con fecha de ejecucion:
12 de diciembre de 2012 al 11 de marzo de 2013. Se acreditan tres (3) meses de
experiencia relacionada. Folio valido.

e Orden de Prestacion de Servicio No. IDU-682-2013, con fecha de ejecucion: 10 de
abril de 2013 al 09 de octubre de 2013. Se acreditan seis (6) meses de experiencia
relacionada. Folio valido.

> A folios 5 y 11, aportd certificaciéon laboral expedida por la Unidad Administrativa de
Catastro Distrital, en donde se informa que mediante Resolucién No. 0384 del 15 de mayo
de 2009 se vinculé a dicha Entidad en calidad de Supernumerario Técnico, Codigo 314,
Grado 02, desde el 01 de junio hasta el 31 de agosto de 2009, prorrogandose hasta el 30
de junio de 2010. Se acredité un (1) afio y un (1) mes de experiencia relacionada. Folio
Valido.

Con las anteriores certificaciones aportadas, el aspirante HERNAN CAMILO FAJARDO TAPIAS
acredito un total de diecinueve (19) meses de experiencia relacionada, cumpliendo con el requisito
minimo de experiencia exigido por el perfil del empleo 205441.

o EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso del sefior HERNAN CAMILO FAJARDO
TAPIAS NO procede la aplicacion de equivalencias establecidas en el numeral 25.2° del articulo
25° del Decreto 785 de 2005, toda vez que el aspirante no aport6 el titulo exigido en el perfil del
empleo 205441, esto es, “Titulo de Formacién Tecnolégica Topografia o Delineante de Arquitectura e
I\ /ngenieria o Delineante de Arquitectura o Construccion de Obras Civiles o Construcciones Civiles u Obras

g N5-2 Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

25.2.1 Titulo de formacion tecnoldgica o deformacién técnica profesional, por un (1) afio de experiencia relacionada, siempre y
cuando se acredite la terminacién y la aprobacién de los estudios en la respectiva modalidad.

25.2.2 Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de formacién tecnolégica o de formacion técnica profesional adicional al
inicialmente exigido, y viceversa.
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Civiles”, y el mismo no podra ser compensado por experiencia u otras calidades, de
conformidad con la prohibicién contemplada en el articulo 26° de la Decreto en mencién:

‘Prohibicion para compensar requisitos. Cuando para el desempefio de un empleo se exija
una profesion, arte u oficio debidamente reglamentado, que impliquen grados, titulos, licencias,
malriculas o autorizaciones previstas _en las normas sobre la materia no podran _ser

compensados por experiencia u otras calidades, salvo cuando las mismas leyes asi lo
establezcan.”

Corolario de lo expuesto, se concluye que el sefior HERNAN CAMILO FAJARDO TAPIAS,
identificado con cédula de ciudadania No. 80.761.516, NO ACREDITO contar con el requisito
minimo de educacion establecido para el desemperfio del empleo identificado con cédigo OPEC
No. 205441, toda vez que no aporto el titulo de formacion tecnolégica en “(...) Topografia o
Delineante de Arquitectura e Ingenieria o Delineante de Arquitectura o Construccion de Obras Civiles o
Construcciones Civiles u Obras Civiles” establecido en la OPEC, ni aporté un titulo de educacién de
un nivel superior al exigido en el perfil del empleo con el que se pueda inferir que acredita contar
con el requerimiento minimo y que permita la aplicacién del Criterio Unificado adoptado por la

CNSC en sala plena de Comisionados de fecha 16 de octubre de 2014, que entre otras cosas,
dispuso:

1)

- Cuando para el desempeiio de un empleo se exija como requisito de formacion académica
titulo de Tecndlogo en una disciplina determinada, éste puede ser acreditado a través de un titulo de
educacion superior a dicho nivel; es decir, puede ser acreditado con un titulo Profesional, siempre y
Ccuando se trate de la misma disciplina o 4rea del saber, Io cual en todo caso seré determinado con
la designacién o denominacion del érea que acomparie al titulo. Vgr. Para el desempefio de un
empleo se requiere como requisito titulo de Tecnologo en Administracion de Empresas y el
concursante aporta titulo Profesional en Administracién de Empresas.

Asi las cosas, en los casos en que la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC requiera un
titulo o un nivel de la educacion determinado, y el aspirante presente uno de un nivel superior al
exigido, y siempre y cuando se trate de la misma disciplina o érea del saber, esto no resulta ser
Obice para establecer que el concursante cumplié y acredito los requisitos minimos dispuestos en el
item de Educacion del empleo al cual se haya presentado, pues como ha sido expuesto, el requisito
minimo no puede interpretarse como un factor de exclusién para quienes acrediten requisitos
mayores a los exigidos para el desemperio del respectivo empleo.”

Asi las cosas, sélo es posible tener por acreditado el requisito de estudios, siempre que el
concursante aporte un TITULO de educacién de un nivel superior al exigido, sin que sea posible
tenerlo por acreditado con una certificacién de terminacién de materias, como ocurre en el caso
que nos ocupa.

Ante la situacion evidenciada, se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las
convocatorias son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la misma en
defensa de un interés particular, conduciria a desconocer los principios de igualdad e
imparcialidad que rigen los procesos de seleccion.

En tal sentido, el articulo 17 del Acuerdo No. 432 de 2013, respecto a la Verificacion de Requisitos
Minimos establecié, de una parte, que ésta se realizaria con base en la documentacion
aportada por el aspirante en la forma y oportunidad dispuestas por la CNSC vy, de otra, que
tal verificacion es una condicion obligatoria, que de no cumplirse genera el retiro de éste del
proceso de seleccion. Lo anterior, deja en evidencia que los concursantes conocian las
condiciones de la Convocatoria y que la CNSC se encuentra plenamente facultada para proceder
a excluir del concurso a quien no cumpla los requisitos previstos para el empleo al que aspira.

Es importante precisar, que es responsabilidad exclusiva del concursante demostrar el
umplimiento de los requisitos minimos a través de documentos idéneos para tal fin, de tal
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manera que las decisiones que deban tomarse en desarrollo del concurso abierto de méritos no
advengan situaciones que se pretendan resolver por la via de la subjetividad.

En consonancia con lo anterior, se resalta que los requisitos minimos que se exigen para el
desempefio de un empleo, son la manifestacion del principio de mérito definido por el literal a) del
articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi:

“Mérito: Principio segun el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y la
permanencia en los mismos estaran determinados por la _demostracion permanente de las
calidades académicas, la_experiencia y las competencias requeridas para el desempefio de
un empleo.” (Marcacion Intencional)

Es asi que en consecuencia de lo anterior y habida cuenta que tal y como lo dispone la Ley 909 de
2004, es funcion de la Comisién Nacional del Servicio Civil adelantar las acciones de verificacion y
control en los procesos de seleccion, a fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito y
en consecuencia de ello, adoptar las medidas y acciones necesarias para la correcta aplicacion de
este principio; que resulta procedente en cualquier etapa del concurso, verificar que el concursante
efectivamente cumpla con las exigencias y competencias requeridas para el desempefio del
empleo, excluyendo de la misma a quien no los acredite.

Es pertinente resaltar, que los concursantes dentro del proceso de seleccién tienen una mera
expectativa de ingresar al sistema de carrera, la cual se concreta sélo en la medida en que con
sustento en el mérito y haciendo parte de una lista de elegibles en firme y debidamente
ejecutoriada, sea nombrado en periodo de prueba.

En este orden de ideas y habida cuenta que la CNSC, en atencién al informe presentado por la
Universidad Manuela Beltran encontré que en efecto el aspirante HERNAN CAMILO FAJARDO
TAPIAS NO ACREDITO contar con las exigencias académicas para el desemperio del empleo
identificado en la OPEC con el numero 205441, y a pesar de haber resultado Admitido al proceso
de seleccién en la etapa respectiva, la Comision Nacional del Servicio Civil en observancia al
principio de mérito, el cual cabe resaltar se constituye en el pilar fundamental de los sistemas de
carrera, de conformidad con el articulo 125 Constitucional, determiné que resulta procedente su
exclusion del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 —
Catastro Distrital.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesién del 23 de octubre de
2014,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir al aspirante HERNAN CAMILO FAJARDO TAPIAS, identificado
con Cédula de Ciudadania No. 80.761.516, inscrito en el empleo identificado en la OPEC con el
codigo 205441, del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de
2013 — Catastro Distrital, por no acreditar el requisito minimo de educacion, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién al aspirante HERNAN
CAMILO FAJARDO TAPIAS, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO

HERNAN CAMILO Carrera 5 Bis No. 27 — 61 Sur, i o .
FAJARDO TAPIAS 80.761.516 Bogoté D.C. camilofajardo815@hotmail.com

AN

7 La notificacién debe realizarse previa aceptacién de la interesada tal como lo dispone el numeral 1° del articulo 67 del CPACA.
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ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion

de la misma, en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, al Representante
Legal de la Universidad Manuela Beltran, al correo electrénico catastro@umb.edu.co o en la
Carrera 24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision

Nacional del Servicio Civil.
Dada en Bogota D.C., m\ggm

- "‘ r b
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
|

P,
CARLOS I-\IMBERTO MORENO BERMUDEZ
Presidente
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